

东旭蓝天新能源股份有限公司

2020 年度财务决算报告

(除非特别注明, 以下币种为人民币, 货币单位为元)

根据公司 2020 年度的经营和财务收支情况, 现作出如下财务决算报告。

一、主要财务数据和指标

	2020 年	2019 年	本年比上年增减
营业收入(元)	3,471,428,437.98	6,805,761,615.72	-48.99%
归属于上市公司股东的净利润(元)	-1,020,892,685.09	-957,109,228.27	-6.66%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-1,107,282,541.04	-974,626,991.58	-13.61%
经营活动产生的现金流量净额(元)	547,736,979.29	580,380,937.26	-5.62%
基本每股收益(元/股)	-0.6866	-0.6437	-6.67%
稀释每股收益(元/股)	-0.6866	-0.6437	-6.67%
加权平均净资产收益率	-8.05%	-6.84%	-1.21%
	2020 年末	2019 年末	本年末比上年末增减
总资产(元)	26,201,168,826.73	30,987,232,190.53	-15.45%
归属于上市公司股东的净资产(元)	12,173,091,627.70	13,411,944,757.84	-9.24%

主要变动原因:

1、营业收入: 较上年同期下降 48.99%, 主要系本年新能源及生态环保收入下降的影响。

2、归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润: 较上年同期下降 13.61%, 主要系新收入准则下本年计提合同资产减值影响。

二、财务状况分析

一、资产负债表	期末余额	期初余额	变动比率	变动说明
货币资金	3,370,043,797.25	4,717,284,263.63	-28.56%	
应收票据	68,425,836.95	371,176,195.17	-81.57%	主要系本期应收票据商业承兑汇票结算减少
应收账款	2,903,702,603.31	2,986,108,843.89	-2.76%	
应收款项融资	14,664,194.04	400,000.00	3566.05%	主要系本期使用银行承兑汇票结算增加
预付款项	3,881,705,753.36	4,883,792,708.46	-20.52%	
其他应收款	634,214,523.01	650,732,493.13	-2.54%	
存货	96,439,466.66	2,482,258,945.56	-96.11%	根据新收入准则调整至“合同资产”列报项目
合同资产	1,041,860,994.99	0.00	100.00%	根据新收入准则从“存货”科目调整至此列报项目
其他流动资产	862,826,386.68	991,009,984.95	-12.93%	
债权投资	10,000,000.00	10,000,000.00	0.00%	
其他权益工具投资	622,331,985.20	4,275,282.24	14456.51%	主要系本期投资鼎晖恒业的影响
长期股权投资	9,538,649.27	9,266,106.87	2.94%	
投资性房地产	1,493,750,910.15	1,539,722,510.04	-2.99%	
固定资产	5,279,901,076.95	5,820,999,223.56	-9.30%	
在建工程	656,334,037.30	524,358,423.69	25.17%	
生产性生物资产	25,887,390.32	22,741,643.82	13.83%	
无形资产	151,397,713.94	153,321,679.81	-1.25%	
开发支出	4,317,914.63	3,193,797.22	35.20%	主要系本期资本化的研发投入增加的影响
商誉	764,642,629.24	863,171,058.98	-11.41%	
长期待摊费用	368,565,269.48	416,250,798.87	-11.46%	
递延所得税资产	118,444,064.62	92,701,367.26	27.77%	
其他非流动资产	3,822,173,629.38	4,444,466,863.38	-14.00%	
短期借款	1,747,149,315.16	2,590,779,510.12	-32.56%	主要系本期短期借款减少的影响
应付票据	44,167,500.00	49,619,917.50	-10.99%	
应付账款	3,125,872,550.73	4,046,836,598.21	-22.76%	
预收款项	0.00	865,198,029.07	-100.00%	根据新收入准则调整报表列报项目

合同负债	224,776,710.71	0.00	100.00%	根据新收入准则调整报表列报项目
应付职工薪酬	16,876,923.32	23,929,407.58	-29.47%	
应交税费	99,374,381.17	110,830,092.11	-10.34%	
其他应付款	637,336,723.97	709,325,852.20	-10.15%	
一年内到期的非流动负债	3,455,378,111.14	3,023,989,648.89	14.27%	
其他流动负债	421,381,236.23	624,175,532.72	-32.49%	
长期借款	2,504,442,228.91	3,288,240,859.86	-23.84%	
长期应付款	1,414,206,771.12	1,789,898,313.12	-20.99%	
预计负债	0.00	24,178,920.70	-100.00%	主要系本期未决诉讼取得进展产生的影响
递延收益	35,901,330.03	23,994,921.71	49.62%	主要系资产相关的政府补助的影响
递延所得税负债	279,078,118.78	288,934,695.31	-3.41%	
其他非流动负债	0.00	6,743,044.84	-100.00%	主要系本期处置物业公司的影响
未分配利润	-207,596,526.95	1,031,098,658.99	-120.13%	
少数股东权益	22,135,297.76	108,612,088.75	-79.62%	
二、利润表	本期金额	上年同期金额	变动比率	变动说明
营业收入	3,471,428,437.98	6,805,761,615.72	-48.99%	主要系本期新能源及生态环保收入下降影响
营业成本	3,017,065,956.14	5,930,318,065.49	-49.12%	主要系本期营业收入减少相应变动
税金及附加	17,310,877.67	31,046,735.47	-44.24%	主要系本期房产税减少的影响
销售费用	9,258,625.66	14,605,977.87	-36.61%	主要系本期人员减少的影响
管理费用	171,725,800.07	269,191,422.99	-36.21%	主要系本期人员、相关费用减少的影响
研发费用	26,008,248.71	35,414,974.27	-26.56%	主要系本期研发投入减少的影响
财务费用	638,099,541.48	609,740,021.58	4.65%	
其中：利息费用	658,805,202.06	730,692,240.67	-9.84%	
利息收入	37,003,412.17	135,278,982.35	-72.65%	主要系本期利息收入减少
其他收益	16,356,028.29	31,232,276.11	-47.63%	主要系本期收到收益相关政府补助减少
投资收益(损失以“-”号填列)	(89,304,863.00)	102,127,720.91	-187.44%	主要系本期处置子公司亏损
资产减值损失	(177,690,435.95)	(311,938,422.06)	43.04%	主要系本期合同资产及商誉计提减值

信用减值损失	(316,468,579.49)	(519,611,870.29)	39.10%	主要系因天津鸿运东方国际贸易有限公司注销单项计提减值的影响
营业外收入	23,048,468.54	2,769,720.07	732.16%	主要系本期收购公司负商誉影响
营业外支出	101,029,765.73	120,179,226.21	-15.93%	
利润总额	(1,053,148,520.80)	(900,171,023.06)	-16.99%	
所得税费用	(12,157,042.74)	56,959,848.90	-121.34%	主要系本期计提所得税减少影响
归属于母公司股东的净利润	(1,020,892,685.09)	(957,109,228.27)	-6.66%	
三、现金流量表	本期金额	上年同期金额	变动比率	变动说明
经营活动现金流入小计	3,726,937,085.92	8,801,975,585.37	-57.66%	主要系本期销售商品现金流入减少的影响
经营活动现金流出小计	3,179,200,106.63	8,221,594,648.11	-61.33%	主要系本期购买商品现金流出减少的影响
经营活动产生的现金流量净额	547,736,979.29	580,380,937.26	-5.62%	
投资活动现金流入小计	347,260,651.90	90,121,502.65	285.32%	主要系本期收回股权投资款
投资活动现金流出小计	1,311,276,194.00	4,788,646,860.20	-72.62%	主要系上期将财务公司存款列为受限资金，列示为投资活动现金流出
投资活动产生的现金流量净额	-964,015,542.10	-4,698,525,357.55	79.48%	主要系上期将财务公司存款列为受限资金，列示为投资活动现金流出
筹资活动现金流入小计	1,117,578,471.38	2,427,079,787.62	-53.95%	主要系上年同期筹资金额较大的影响
筹资活动现金流出小计	1,057,354,854.81	5,093,073,373.94	-79.24%	主要系本期融资规模减少的影响
筹资活动产生的现金流量净额	60,223,616.57	-2,665,993,586.32	102.26%	主要系本期融资规模减少的影响

具体财务数据可参见公司 2020 年年度报告。

东旭蓝天新能源股份有限公司

董 事 会

二〇二一年四月三十日